procedimento deverá adotar, como objeto principal, o n.º 45212312-6 Construção de Centro de 

Exposições. ------------------------------------------------------------------------------------------------------ 

----- O preço base do procedimento deverá ser 734.876,48 €, (setecentos e trinta e quatro mil, 

oitocentos e setenta e seis euros, e quarenta e oito cêntimos). --------------------------------------------- 

----- Este preço base corresponde ao valor total do orçamento da empreitada, obtido a partir das 

quantidades necessárias para a realização das obras, bem como de preços unitários correspondentes

[...]

---------------------------------------------------------------------------------------------------- 

----- Para a execução da empreitada, prevê-se um prazo de 12 meses, (365 dias). ----------------------- 

----- No ano em curso, (2020), prevê-se a execução de trabalhos no valor de 171.600,00€, (cento e 

setenta e um mil, e seiscentos euros), incluindo já o valor do IVA à taxa legal de 6%. -------------------- 

----- As empresas concorrentes terão que ser detentoras de Alvará de Empreiteiro de Obras Públicas, 

com as seguintes habilitações, (mínimas): 1.ª, 2.ª, 4.ª e 8.ª subcategorias, da 1.ª categoria;

[...]

de Projeto, Plano de Prevenção e Gestão de Resíduos de Construção e Demolição em Fase de Projeto, e 

Medições/Orçamento.” ------------------------------------------------------------------------------------------ 

----- O processo vem acompanhado da informação da DIVISÃO ECONÓMICA E 

FINANCEIRA, que procede à cativação do montante de € 171.600,00 (cento e setenta e 

um mil e seiscentos euros), na respetiva rubrica orçamental. ------------------------------------- 

----- No âmbito da discussão sobre este assunto, e para cumprimento do estipulado no 

artigo 36.º, do CCP, o Senhor Presidente propôs que a Câmara Municipal fundamente a

[...]

Decreto-Lei n.º 18/2008, de 29 de janeiro, alterado e republicado pelo Decreto-Lei n.º 

111-B/2017, de 31 de agosto, adiante designado por CCP. --------------------------------------- 

----- 2. Nos termos e para efeitos do artigo 47.º, do CCP, fixar o preço base da 

empreitada em € 734.876,48 (setecentos e trinta e quatro mil, oitocentos e setenta e 

seis euros, e quarenta e oito cêntimos), não incluindo o imposto sobre o valor 

acrescentado (IVA) à taxa legal em vigor. -------------------------------------------------------------- 

----- 3. Para efeitos do disposto no artigo 71.º, do CCP, considerar um preço

[...]

------------------------------------------------------------------------- 

DELIBERAÇÃO: Considerando a informação favorável atrás referida, a Câmara 

deliberou, por unanimidade, aprovar a presente candidatura para celebração de um 

acordo de execução, com uma comparticipação financeira máxima de € 24.000,00 (vinte 

e quatro mil euros), correspondente a 70 % do valor máximo de despesa elegível no 

montante de € 35.000,00 (trinta e cinco mil euros). -------------------------------------------------- 

----- Mais foi deliberado, e também por unanimidade, que os documentos de despesa 

que venham a integrar este acordo de execução sejam aprovados em reunião do órgão 

executivo, devendo serem acompanhados das respetivas informações da Divisão

[...]

procedimento, que nesta ata se considera integralmente transcrito e dela fica a fazer 

parte integrante, segundo o qual, e pelas razões ali aduzidas, considera que a proposta 

mais vantajosa é a da empresa RESUR – GESTÃO DE RESÍDUOS E HIGIENE 

URBANA, LDA., no valor de € 311.743,20 (trezentos e onze mil, setecentos e quarenta e 

três euros e vinte cêntimos). ------------------------------------------------------------------------------- 

----- O Relatório Final vem acompanhado da minuta do contrato, que também nesta ata 

se considera integralmente transcrita e dela fica a fazer parte integrante, para efeitos de

[...]

Públicos (CCP), alterado e republicado pelo Decreto-Lei n.º 111-B/2017, de 31 de 

agosto. ------------------------------------------------------------------------------------------------------------ 

----- O processo vem acompanhado da informação da DIVISÃO ECONÓMICA E 

FINANCEIRA, que compromete o montante de € 55.074,63 (cinquenta e cinco mil, 

setenta e quatro euros e sessenta e três cêntimos), na respetiva rubrica orçamental, 

conforme compromisso n.º 990, datado de 12 do corrente mês. --------------------------------- 

DELIBERAÇÃO: Considerando o relatório final do júri do procedimento, a Câmara 

deliberou, por unanimidade: